6

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 26 августа 2020 года № 457
с. Яренск

О создании, использовании и восполнении резервов
материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

муниципального и локального характера на территории

МО «Ленский муниципальный район»

В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 21.12.1994         № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», законом Архангельской области от 20.09.2005 № 85-5-ОЗ «О компетенции органов государственной власти Архангельской области, органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области и организаций в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданской обороны», руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район», Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить Порядок создания, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера на территории МО «Ленский муниципальный район» согласно приложению 1.
2. Утвердить номенклатуру и объемы резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера на территории МО «Ленский муниципальный район» согласно приложению 2.
3. Считать утратившим силу постановление Администрации МО «Ленский муниципальный район» от 15.12.2015 № 595 «О создании, использовании и восполнении резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера на территории МО «Ленский муниципальный район» с 01.01.2021.
4. Пункт 1 настоящего постановления вступает в силу с 01.01.2021.
5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации МО «Ленский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития Н.Н. Кочанова.
Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков
Приложение 1

Утвержден
постановлением Администрации

МО «Ленский муниципальный район»

от 26 августа 2020 года № 457
Порядок

создания, использования и восполнения резервов

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера на территории

МО «Ленский муниципальный район»

1. Настоящий Порядок, разработанный в соответствии со статьей 25 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», определяет условия создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального и локального характера на территории МО «Ленский муниципальный район» (далее – муниципальные резервы материальных ресурсов).

2. Муниципальные резервы материальных ресурсов создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случае возникновения чрезвычайных ситуаций и включают продовольствие, пищевое сырье, медицинские изделия, лекарственные препараты, транспортные средства, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие материальные ресурсы

3. Муниципальные резервы материальных ресурсов создаются муниципальными органами исполнительной власти.
Муниципальные резервы материальных ресурсов создаются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

Номенклатура и объемы муниципальных резервов материальных ресурсов устанавливаются структурными подразделениями Администрации МО «Ленский муниципальный район», ответственными за их создание, на основе анализа произошедших чрезвычайных ситуаций, с учетом величины потенциального ущерба, характера и предполагаемого объема работ по ликвидации чрезвычайной ситуации муниципального и локального характера.

Номенклатура и объемы муниципальных резервов материальных ресурсов согласуются с отделом по мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и вопросам общественной безопасности Администрации МО «Ленский муниципальный район» и утверждаются Главой МО «Ленский муниципальный район».
4. Общее руководство по созданию, хранению, использованию, восполнению и управлению муниципальными резервами материальных ресурсов возлагается на комиссию Администрации МО «Ленский муниципальный район» по чрезвычайным ситуациям и пожарной безопасности (далее – КЧС и ПБ района).

Координация деятельности по управлению муниципальными резервами материальных ресурсов возлагается на отдел по мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и вопросам общественной безопасности Администрации МО «Ленский муниципальный район».

5. Создание, хранение и восполнение муниципальных резервов материальных ресурсов осуществляются за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район».

6. Объем финансовых средств, необходимых для создания муниципальных резервов материальных ресурсов, определяется структурными подразделениями Администрации МО «Ленский муниципальный район» с учетом рыночных цен на материальные ресурсы, а также расходов, связанных с их хранением и восполнением, и с учетом утвержденных сценарных условий для расчета расходов бюджета МО «Ленский муниципальный район» на соответствующий финансовый год.

7. Функции по созданию, хранению и восполнению муниципальных резервов материальных ресурсов возлагаются на следующие отделы Администрации МО «Ленский муниципальный район»:

- на отдел экономики и прогнозирования Администрации МО «Ленский муниципальный район» – по продовольствию, вещевому имуществу и предметам первой необходимости;

- на отдел архитектуры, строительства и капитальных ремонтов Администрации МО «Ленский муниципальный район» – по строительным материалам;

- на отдел производственной сферы, жилищно-коммунального и сельского хозяйства Администрации МО «Ленский муниципальный район» – по нефтепродуктам, источникам электро- и теплоснабжения, по средствам связи, по транспортным средствам, а также по перевозке материальных средств, входящих в состав муниципального резерва материальных ресурсов;

- на отдел по мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и вопросам общественной безопасности Администрации МО «Ленский муниципальный район» – по средствам индивидуальной защиты для неработающего населения и другим материальным ресурсам специального назначения.

8. Структурные подразделения Администрации МО «Ленский муниципальный район», указанные в пункте 7 настоящего Порядка, в установленном порядке:

разрабатывают и вносят на рассмотрение Главе МО «Ленский муниципальный район» предложения по номенклатуре и объемам муниципальных резервов материальных ресурсов;

представляют на очередной год бюджетные заявки для финансирования закупок и содержания муниципальных резервов материальных ресурсов;

определяют места хранения муниципальных резервов материальных ресурсов, отвечающие требованиям хранения и быстрой их доставки в зоны чрезвычайных ситуаций;

заключают в объеме выделенных ассигнований договоры (контракты) на поставку и ответственное хранение материальных средств в муниципальные резервы материальных ресурсов;

организуют хранение и выдачу муниципальных резервов материальных ресурсов;

организуют доставку муниципальных резервов материальных ресурсов потребителям в зоны чрезвычайных ситуаций;

ведут учет и отчетность по операциям с муниципальными резервами материальных ресурсов;

обеспечивают поддержание муниципальных резервов материальных ресурсов в постоянной готовности к использованию;

осуществляют контроль за наличием, качественным состоянием, соблюдением условий хранения и выполнением мероприятий по содержанию муниципальных резервов материальных ресурсов, находящихся на хранении;

готовят и проводят работу по принятию правовых актов по вопросам хранения и использования муниципальных резервов материальных ресурсов;

отдел по мобилизационной работе, гражданской обороне, чрезвычайным ситуациям и вопросам общественной безопасности Администрации МО «Ленский муниципальный район» раз в полугодие представляет в агентство государственной противопожарной службы и гражданской защиты Архангельской области донесения о создании и использовании муниципальных резервов.

9. Муниципальные резервы материальных ресурсов независимо от места их размещения являются собственностью юридического лица, на чьи средства они были созданы (приобретены).

10. Приобретение материальных средств в муниципальные резервы материальных ресурсов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

11. Вместо приобретения и хранения отдельных видов муниципальных резервов материальных ресурсов или их части допускается заключение гражданско-правовых договоров на экстренную их поставку (продажу) с организациями, имеющими эти материальные ресурсы в постоянном наличии. Выбор поставщиков осуществляется в установленном законом порядке.

12. Хранение муниципальных резервов материальных ресурсов организуется как на объектах, специально предназначенных для их хранения, так и в соответствии с заключенными гражданско-правовыми договорами на базах и складах промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых, торгово-посреднических и иных предприятий и организаций независимо от формы собственности, где гарантирована их сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

13. Отделы Администрации МО «Ленский муниципальный район», на которые возложены функции по созданию муниципальных резервов материальных ресурсов и которые заключили гражданско-правовые договоры, предусмотренные пунктом 11 настоящего Порядка, осуществляют контроль за количеством, качеством и условиями хранения муниципальных резервов материальных ресурсов и предусматривают в гражданско-правовых договорах на их экстренную поставку (продажу) ответственность поставщика (продавца) за своевременность выдачи, количество и качество поставляемых материальных ресурсов.

Возмещение затрат организациям, осуществляющим на договорной основе ответственное хранение муниципальных резервов материальных ресурсов, производится за счет средств бюджета МО «Ленский муниципальный район», предусмотренных на данные цели.

14. Использование муниципальных резервов материальных ресурсов осуществляется по решению КЧС и ПБ Администрации МО «Ленский муниципальный район» в случаях, предусмотренных пунктом 2 настоящего Порядка. Решения готовятся КЧС и ПБ Администрации МО «Ленский муниципальный район» на основании обращений органов местного самоуправления муниципальных образований Архангельской области, руководителей организаций, расположенных на территории Архангельской области.

15. Перевозка муниципальных резервов материальных ресурсов в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется транспортными организациями на основании договоров, заключенных Администрацией МО «Ленский муниципальный район».
16. Органы местного самоуправления муниципальных образований, предприятия, организации, расположенные на территории Ленского муниципального района, обратившиеся за помощью и получившие муниципальные резервы материальных ресурсов, организуют их прием, хранение и целевое использование.

17. Отчет о целевом использовании выделенных муниципальных резервов материальных ресурсов готовят отделы Администрации МО «Ленский муниципальный район», администрации муниципальных образований поселений, предприятия, организации, расположенные на территории Ленского муниципального района, которым они были выделены. Документы, подтверждающие целевое использование муниципальных резервов материальных ресурсов, представляются в Администрацию МО «Ленский муниципальный район» в месячный срок со дня окончания поставок для последующей передачи их МО «Ленский муниципальный район», на которые возложены функции по созданию муниципальных резервов материальных ресурсов, и КЧС и ПБ Администрации МО «Ленский муниципальный район».

18. Восполнение муниципальных резервов материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств муниципального бюджета.

Приложение 2

Утверждены
постановлением Администрации

МО «Ленский муниципальный район»

от 26 августа 2020 года № 457
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМЫ

резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций

муниципального и локального характера на территории Ленского района
(население - расчет 3 суток/50 человек; личный состав спасательных формирований - расчет на 3 суток/25 человек)

	№ п.п
	Наименование материальных средств
	Требуемый объем
	примечание

	норма обеспечения кг/чел./в сутки
	единица измерения
	(количество на 3 суток/50 чел.)/
(количество на 3 суток/25 чел.)

	1
	2
	3
	4
	5
	7

	Население

	Продовольствие

	1
	Хлеб ржаной

и пшеничный
	0,250

0,250
	тн.
	0,075/

	2
	Мука пшеничная 2с
	0,015
	тн.
	0,003/

	3
	Крупа в ассортименте
	0,065
	тн.
	0,01/

	4
	Макаронные изделия
	0,020
	тн.
	0,003/

	5
	Молоко и молокопродукты
	0,270
	тн.
	0,04/

	6
	Животные жиры
	0,050
	тн.
	0,008/

	7
	Мясо и мясопродукты
	0,100
	тн.
	0,015/

	8
	Рыба и рыбопродукты
	0,075
	тн.
	0,01/

	9
	Сахар
	0,050
	тн.
	0,008/

	10
	Картофель
	0,40
	тн.
	0,06/

	11
	Овощи
	0,150
	тн.
	0,023/

	12
	Соль
	0,020
	тн.
	0,003/

	13
	Чай
	0,001
	тн.
	0,001/

	14
	Спички
	кор/чел
	кор.
	550/

	15
	Мыло
	0,75 гр/чел
	шт.
	50/

	Личный состав спасательных формирований

	1
	Хлеб из смеси ржаной обдирной, из пшеничной муки 1 сорта
	0,600
	тн.
	/0,045

	2
	Хлеб белый из пшеничной муки 1 сорта
	0,400
	тн.
	/0,03

	3
	Мука пшеничная 2 сорта
	0,030
	тн.
	/0,0023

	4
	Крупа разная
	0,100
	тн.
	/0,0075

	5
	Макаронные изделия
	0,020
	тн.
	/0,0015

	6
	Молоко и молокопродукты
	0,500
	тн.
	/0,038

	7
	Мясо и мясопродукты
	0,100
	тн.
	/0,0075

	8
	Рыба и рыбопродукты
	0,060
	тн.
	/0,005

	9
	Жиры
	0,050
	тн.
	/0,004

	10
	Сахар
	0,070
	тн.
	/0,005

	11
	Картофель
	0,500
	тн.
	/0,038

	12
	Овощи
	0,180
	тн.
	/0,014

	13
	Соль
	0,03
	тн.
	/0,002

	14
	Чай
	0,002
	тн.
	/0,0002

	Вещевое имущество

	1
	Рукавицы рабочие
	1
	пар/10 чел
	5

	2
	Палатка
	1
	шт/10 чел
	5

	Итого по продовольствию и вещевому имуществу:

	1
	Трубы водопроводные
	200
	метр

	2
	Радиаторы
	80
	шт.

	3
	Задвижки
	5
	шт.

	4
	Электроды
	5
	пач.

	5
	Трубы теплосетей
	50
	метр

	6
	Задвижки
	2
	шт.

	7
	Кирпич огнеупорный
	1000
	шт.

	8
	Асбест шнуровой
	20
	кг

	Итого по строительным материалам:

	ГСМ

	бензин
	100
	литр

	Ежемесячные договора с ООО «Орион» в соответствии с 44-ФЗ

	масло
	10
	литр

	Ежемесячные договора с ООО «Орион» в соответствии с 44-ФЗ

	Медицинское изделия

	1
	Жгут кровоостанавливающий

	шт.
	3

	2
	Бинт стерильный 5 м х 10 см

	шт.
	5

	3
	Бинт стерильный 7м х 14 см

	шт.
	5

	4
	Бинт нестерильный 5м х 10 см

	шт.
	5

	5
	Бриллиантовая зелень 1%-10,0

	фл.
	5

	6
	Йод 5%-10,0

	фл.
	5

	7
	Салфетки марлевые стерильные 16х14 см

	шт.
	7

	8
	Салфетки марлевые стерильные 45х29 см

	шт.
	7

	9
	Салфетки марлевые стерильные 50х50 см

	шт.
	7

	10
	Перчатки одноразовые (ст) № 7, 8, 9

	пар.
	25

	11
	Маска медицинская

	шт.
	50

	12
	Ножницы

	шт.
	2

	13
	Перекись водорода

	фл.
	5

	14
	Хлогексидин

	фл.
	5

	15
	Бинт когезивный самофиксирующийся 4х4

	уп.
	5

	16
	Лейкопластырь рулонный 3,0х500 см.

	рул.
	5

	17
	Лейкопластырь бактерицидный 6х10

	шт.
	10

	18
	Носилки

	шт.
	2